

Foru Aldundiak milioi bat euro baino gehiago bideratuko ditu Arabako baso-suteen prebentzioa eta itzalketa indartzera

Vitoria-Gasteiz, 2026ko uztailaren 21a. Arabako Lurralde Historikoan baso-suteak prebenitzeko eta itzaltzeko aireko eta lurreko baliabideak modu koordinatuan indartzeko bi akordio onartu ditu gaur Foru Gobernuaren Kontseiluak, 1.013.406,12 euroko inbertsio globalarekin.

Alde batetik, Foru Aldundiak beste enkargu bat onartu dio Transformación Agraria SA enpresari. (TRAGSA), baso-suteak prebenitzeko eta itzaltzeko laguntza-zerbitzua emateko brigada helitransportada baten bidez. Enkargua 698.257,32 eurokoa da, BEZik gabe dago eta urtebeteko iraupena izango du uztailaren 24tik aurrera, beste urtebetez luzatzeko aukerarekin.

Bestetik, foru gobernuak argi berdea eman dio Eusko Jaurlaritzaren eta Arabako, Bizkaiko eta Gipuzkoako foru aldundien arteko lankidetzaren hitzarmenaren luzapenari, baso-suteak itzaltzeko helikoptero baten erabilera elkarrekin finantzatzeko. Arabak luzapeneko hamabi hilabeteetan 315.148,80 euroko ekarpena egitea aurreikusten da.

Bi baliabide horien konbinazioari esker, baso-suteen aurrean esku hartzeko azkartasuna hobetuko da, batez ere iristeko zailak diren eremuetan, eta Arabako mendietan prebentzio-lanak indartuko dira urte osoan zehar.

11 profesionaleko brigada bat

Baso-brigada 11 profesionalek osatzen dute: bi baso-teknikari, bi langileburu eta zazpi baso-espezialista. Osaera horrek zerbitzuaren jarraitutasuna bermatzea eta arrisku handieneko hilabeteetan bost pertsonako txandak antolatzea ahalbidetuko du, helikopteroaren gaitasun operatiboaren arabera.

Ekaina eta iraila bitartean, bi hilabeteak barne, koadrilak nekazaritzako eta basogintzako suteak itzaltzen lagunduko du, Arabako Foru Suhiltzaileen Erakunde Autonomoarekin koordinatuta.

Aldi horretan, brigadako kideek esku-hartze zuzeneko entrenamenduak eta helikopteroarekin sartzeko eta jarduteko beharrezkoak diren praktikak ere egingo dituzte. Eguraldiak horretarako aukera ematen badu, prebentzio-lanak ere egin ahal izango dituzte Legutioko operazio-basetik gertu.

Urtearen gainerakoan, koadrilak prebentzio-lanak egingo ditu batez ere, hala nola sastrakak garbitzea, inausketak, errekontza kontrolatuak eta baso-masa garbitzeko lanak, sute-arrisku handiena duten mendietan, Mendi Zerbitzuaren zuzendaritzapean.

TRAGSAri egindako enkarguaren zenbateko osotik, 539.971,98 euro EAEko 2021-2027 EGEF Programak kofinantza ditzakeen baso-suteak prebenitzeko jarduketei dagozkie. Gainerakoa sua itzaltzen laguntzeko erabiliko da.

2027ko abuztura arte partekatutako helikopteroa

Erakunde arteko hitzarmenaren luzapenari esker, helikoptero partekatua martxan egongo da 2026ko irailaren 1etik 2027ko abuztuaren 31ra arte, bi egun horiek barne.

Zerbitzuaren jarraipena apirilaren 1ean hiru foru-aldundiek eta Eusko Jaurlaritzako Segurtasun Sailak egindako Jarraipen Batzordean adostu zen aho batez.

Arabako Foru Aldundiak bere gain hartu beharko duen kostu estimatutik, 204.897,60 euro helikopteroaren erabilgarritasun-kostu finkoei dagozkie, eta 110.251,20 euro, berriz, Arabako lurraldearen barruan egingo diren erabilera-orduen aurreikuspenari.

Arabak kontratuan ezarritako erabilgarritasun-kostu orokorren % 22,32 finantzatzen du, eta, gainera, bere gain hartzen du lurralde historikoan helikopteroak egindako hegaldi-orduen zenbatekoa.

Eusko Jaurlaritzako Segurtasun Sailak enpresa kontratistari ordainduko dizkio zenbatekoak, eta foru-aldundiek, berriz, aldez aurretik egingo dituzte funtsen transferentziak.

Helitransportada brigada eta helikopteroa baso-suteak prebenitzeko eta itzaltzeko dispositiboan integratuko dira, Foru Aldundiko giza baliabideekin eta lehorrekoekin batera, erakundeen arteko koordinazioa eta edozein egoeratan lehen aldiz esku hartzeko gaitasuna indartuz.

Prentsa Oharra **Nota de Prensa**

Foru Aldundiak Zadorrako Ibilbide Berdearen obrak lizitatu ditu Langraiz Okak Trebiñurekin muga egiten duen tartean

Jarduketaren ondorioz, azpiegitura 2.686 metro linealetan egokituko da, batez ere lehendik dauden bideak hobetzeko eta bizikletetarako eta oinezkoentzako erabilera segururako gaitzeko

Gobernu Kontseiluak gaur goizean onetsi du Zadorrako Ibilbide Berdearen obren lizitazioa, Langraiz Okaren eta Trebiñuren mugaren tartean.

Etorkizuneko esku hartzea proiektuaren azken tarterako planteatzen da. Tarte horretan, ibilbidea lotuko da Burgosen jada eginda dagoen Ibilbide Berdearen zati batekin, eta Argantzongo herriarekin bat egingo du.

Proiektuak azpiegitura 2.686 metro linealetan egokitzeko jarduketa bat aurreikusten du, batez ere lehendik dauden bideak hobetzeko eta bizikletetarako eta oinezkoentzako erabilera segururako gaitzeko.

Foru erakundeak 573.412,85 euroko aurrekontua du (BEZa barne) jarduketa horretarako, zeinaren % 40 EGEF funtsek finantzatzeko baitute, Euskadi EGEF 2021-2027 Programaren esparruan. Lan horiek egiteko epea zazpi hilabetekoa da.

Zadorra ibaia ardatz estrategikoa da, bai ingurumenari dagokionez, bai Arabako Lautadako lurraldeari dagokionez. Ekologia eta aisialdi balio nabarmenez gain paisaiaren aldetik ere potentzial handia du, landa eta natura balioak ezaugarri dituen ingurune batean. Testuinguru horretan, Zadorraren Ibilbide Berdearen jarduketak garrantzi berezia du ingurumena babesteko eta mugikortasun jasangarria sustatzeko.

Bizikleta ibilbide hori funtsezkoa da mugikortasun jasangarriari begira; izan ere, zazpi herritako guneak konektatzea ahalbidetzen du, hau da, Vitoria-Gasteiz, Krispiña, Margarita, Trespuentes, Billoda, Langraiz Oka, Argantzón eta Jundizko industrialdea, motorrik gabeko joan-etorriak eta ingurune naturalaren gozamina erraztuz.

Zadorraren Ibilbide Berdea 2016an hasi zen garatzen, Billoda eta Langraiz Oka arteko tarte eginez. 2019an, Vitoria-Gasteizko Eratzun Berdearen eta Krispiñaren arteko tarte osatu zen, eta iaz Billoda eta Trespuentes arteko zatia lehenean fasea jarri zen martxan, Santa Katalina adarrarekin batera.

Foru Aldundiak lurraldean gaikako bilketa indartzeko puntu berde mugikorraren zerbitzua esleitu du

Zerbitzuak etxe, saltoki txiki eta enpresetatik datozen hondakin bereziak jasoko ditu

Gobernu Kontseiluak argi berdea eman dio Elder SL enpresari puntu berde mugikorraren zerbitzua esleitzeari. Zerbitzu horren bidez, foru erakundeak gaikako bilketarako egungo bitartekoak indartu nahi ditu gainerako hiri hondakinekin batera biltegitatu ezin diren materialetarako.

Puntu berde mugikorra etxe partikularretan, saltoki txikietan eta enpresa txikietan sortzen diren hondakin bereziak biltzen dituen zerbitzua da, hondakinen bolumen edo izaeragatik ezin direlako kalean dauden ohiko edukiontzietan utzi.

Zerbitzu hori edukiontziz hornitutako hiru ibilgailuk osatzen dute, eta, gaur egun, Arabako herrigune guztietan ematen da (348 guztira), Vitoria-Gasteizko udalerrian eta dagoeneko garbigunea duten udalerrietan izan ezik.

Zerbitzu honen barruan sartzen dira jendeari arreta ematea, hondakinak egokitzea, haien kudeaketa eta garraioa koordinatzea, ibilgailuak garbitzea eta mantentzea, bai eta euskarri dokumentala eta ingurumen hezkuntza ematea ere.

Zerbitzu horretarako 291.500 euroko aurrekontua (BEZa barne) bideratuko da, eta bi urteko epea izango da gauzatzeko, beste hiru urtez luzatzeko aukerarekin, urtez urte, bost urteko gehieneko epea gainditu gabe.

Foru Aldundiak 279.000 euroko dirulaguntza eman die 44 elkarteri, emakumeen eta gizonen berdintasuna sustatzen duten proiektuengatik

Foru Gobernu Kontseiluak gaur onetsi du irabazteko xederik gabeko elkarte eta erakundeentzako dirulaguntza deialdiaren ebazpena, emakumeen eta gizonen berdintasunerako jarduerak egin ditzaten. Berdintasun, Euskara eta Gobernantza Saileko foru diputatuak proposatuta, lurraldeko 44 elkarte eta erakundek guztira 279.113 euroko laguntza publiko horiek jasoko dituzte.

Emakumeen eta gizonen berdintasun eraginkorrerantz aurrera egiteko Arabako Foru Aldundiak egin duen apustuaren barruan sartzen da deialdia. Diruz lagundutako proiektuek hainbat gai jorratzen dituzte, hala nola emakumeen ahalduntzea, indarkeria matxisten prebentzioa, berdintasunezko harremanen sustapena, aniztasuna, gizarte sentsibilizazioa eta berdintasunarekin konprometitutako elkarte sarea indartzea.

Diruz lagundutako proiektuak LAIA - Emakumeen Berdintasunerako eta Jabekuntzarako Arabako Lurralde Sarearen urteko programazioaren parte izango dira, eta egitura horrek lurraldean berdintasunean aurrera egiteko erakunde publiko zein pribatuek sustatutako ekintzak biltzen eta konektatzen ditu.

Erakunde onuradunen artean daude elkarte feministak eta emakumeen elkarteak, gizarte erakundeak, aniztasunari eta inklusioari lotutako erakundeak eta hezkuntza eremuan lan egiten duten kolektiboak. Elkarte eta erakunde hauek jasoko dituzte dirulaguntza horiek: Bor-Bor Aiaraldeko Feminismo Elkartea, Mendiandreak Elkartea Feminista, Emakumeen Argia Taldea, Denbora Elkartea, Adingabe Transexualen Familien Naizen Elkartea, Oletako Briska Emakumeen Kultur Elkartea, Duranako Emakumeen Eskola, Asasam, Gezaltzako Taldea, Samurrak Aniztasun Sustapena Elkartea, Arabako Landa Inguruneko Emakumeen Sarea, Kuéntame Elkartea, Udako Iturriak Elkartea, Arabako Gurutze Gorria, El Pilagar Kultura Elkartea, Unbela, UAGA, Haaly Pular, Aresbi, Arabako Argazkigintza Elkartea, Ampea, Medicus Mundi Álava-Araba, Euskal Autonomia Erkidegoko Munduko Medikuek, Egia Pertsona Helduak ASI gaingiduz, Eginarez Eginez eta Kultura Banderak Elkartea

Gainera, Foru Aldundiak deialdi honen bidez diruz laguntzen ditu Arabako ikastetxeetako ikasleen gurasoen 18 elkartek berdintasuna sustatzeko garatutako proiektuak.

Foru Aldundiak eta Arabako Ganberak 225.000 euroekin bultzatzen dute enpresa-sarearen nazioartekotzea eta lehiakortasuna

Hitzarmenak zazpi programa garatzen ditu merkatu berriak irekitzeko, muga-zergen aldaketei erantzuteko, inbertsioak sendotzeko eta Arabaren kanpo-proiektzioa indartzeko

Foru Gobernuaren Kontseiluak Arabako Merkataritza, Industria eta Zerbitzuen Ganbera Ofizialari 225.000 euroko dirulaguntza zuzena ematea eta Arabako enpresa-sarearen nazioartekotzea, lehiakortasuna eta garapen iraunkorra bultzatzeko hitzarmena sinatzea onartu du gaur.

Akordioaren helburua da enpresei nazioarteko jardueran zuzenean laguntzea, nazioarteko sare eta foroetan duten presentzia indartzea eta Araba sustatzea inbertitzeko, ekiteko eta enpresa-proiektu berriak garatzeko lurralde erakargarri gisa.

Programak zazpi programa osagarritan egituratuta dago:

International Desk erakundeak 85.000 euro ditu, eta informazio eta aholkularitza pertsonalizatua eskainiko die bai nazioartekotzen hasi nahi duten enpresei, bai hainbat herrialdetan kanpo-merkataritzako eragiketak egiteko laguntza behar dutenei.

Great Wine Capitals sarean parte hartzeak, 20.000 euroekin, Arabako Errioxak nazioarteko erakunde horretan dituen interesak defendatzea ahalbidetuko du. Aurreikusitako jardueren artean, Mahastizaintza eta Ardogintza Turismoaren Best Of Sariak, Best Of Klubaren topaketa eta Zeelanda Berrian egingo den sarearen urteroko bileran parte hartzea daude.

Trade Desk edo Defentsa Arantzelarioko Bulegoak, 20.000 euroekin, nazioarteko merkataritzari eragiten dioten muga-zergen neurriei buruzko aholkularitza emango du. Kaltetutako produktuei buruzko informazio pertsonalizatua, arriskuen eta aukeren ebaluazioa, aldizkako buletinak eta berariazko alertak eskainiko ditu, Estatu Batuetako muga-zergen politikari arreta berezia eskainiz.

Atzerriko kapitaleko enpresak ainguratzeko programak (32.000 euro) aukera emango du Araban ezarrita dauden atzerriko kapitaleko 130 enpresa baino gehiagoren jarraipen egonkorra egiteko, haien beharrak ezagutzeko eta haien jardueratik nahiz enpresa nagusiek hartutako erabakietatik eratorritako balizko arriskuak detektatzeko.

Nazioarteko posizionamendu arduratsuaren eta Jasangarritasun Klubaren programak 30.000 euroko aurrekontua izango du, eta enpresa handiei eta ETEei zuzendutako prestakuntza-, laguntza- eta lankidetzak-espazioak sustatuko ditu, haien ekonomia-, gizarte-, ingurumen- eta gobernantza-jarduna hobetzeko.

Invest in Álavak, 33.000 euroekin, lurraldearen sustapena indartuko du enpresa-proiektuak eta inbertsio berriak ezarri eta sendotzeko.

Azkenik, Álava Welcome enpresak, 9.000 euroekin, errealitate ekonomikoa eta lurraldearen aukerak ezagutaraziko ditu atzerriko ordezkariak eta ordezkarien artean, eta Arabako enpresak helburuko merkatuetako arduradun instituzionalekin harremanetan jartzen lagunduko du.

Hitzarmena 2026ko abenduaren 31ra arte egongo da indarrean, baina urtarrilaren 1etik aurrera garatutako jarduerak finantzatu ahal izango ditu. Lankidetzaren horrekin, Foru Aldundiak indartu egiten ditu Arabako enpresen eskura dauden tresnak, merkatu berrien irekierak, merkataritza-politiken aldaketak eta inbertsioak erakartzeko lehia gero eta handiagoak markatutako nazioarteko testuinguruari aurre egiteko.

Foru Aldundiak 70.000 euroekin lagunduko du Arabako udalen turismo sustapena eta eskaintza

Sustapen ekintzak, kultura- eta gastronomia-ekitaldiak antolatzea eta bisita gidatuen eskaintza finantzatzeko ditu

Enplegu, Merkataritza eta Turismo Sailak aurtan 70.000 euro ingururekin finantzatzeko du Arabako udalen turismo garapen eta sustapenerako proiektu multzo bat. Laguntza lerro horren helburua da turismo eta aisialdi eskaintza hobetzea, bai eta Arabako toki erakundeek dituzten sustapen tresnak hobetzea ere.

Foru Gobernu Kontseiluak gaur onetsi du udalerrien jardura turistikoaren gastuei aurre egiteko laguntzen deialdiaren ebazpena, 70.102 eurokoa, turismo bulegoa edo turismo informazioko gunea duten Arabako udalen turismo sustapeneko ekintzak finantzatzeko. Sei dira udal onuradunak:

- Vitoria-Gasteizko Udalak 22.500 euroko dirulaguntza jasoko du linean eta lineaz kanpo publizitate ekintzetarako, honako helburu hauekin: turismo eskaintza zabaltzea, sustapen materiala editatzea, bidaiariei bisita gidatuak eskaintzea, argazki- eta ikus-entzunezko erreportajeak egitea eta hiriaren erakargarriak erakusteko bidaiak antolatzea prentsara eta bidaiaria agentzietara.
- Amurrioko Udalak bi ekitaldi gastronomiko egingo ditu foru finantzaketarekin –12.944 euro–: "Vermuteke", bermuta elementu nagusizat hartuta, eta tokiko produktuen azoka bat. Zuzkidura ekonomiko horrek herriko turismo informazioko bulegoaren kudeaketa finantzatzeko ere balioko du.
- Elciegoko Udalak 11.304 euroko dirulaguntza jasoko du antzerki bisiten eskaintza eta Arabako Errioxako udalerri horretako urteko programazioan dagoeneko finkatuta dauden bi ekitaldi finantzatzeko: Ardoaren eta Musikaren Astea eta Lorearen eta Baratzearen Merkatua.
- Laguardiako udalak aurkeztutako proposamenak 11.210 euroekin finantzatzeko dira. Laguntza horiek "Laguardia lursail ardoan" ekitaldia antolatzeko izango dira, tokiko ardoa eta herriko baliabide turistikoak uztartzen dituen; bai eta sustapeneko argazki erreportaje bat egiteko ere.
- Gaubeako Udalarentzako dirulaguntza 7.143 eurokoa izango da, udalerriko sustapen egutegia editatu eta inprimatzeko eta "Valdegobike" asteburuko ekitaldia antolatzeko, bizikleta protagonista nagusi izanik.
- Bastidako Udalak 5.000 euro jasoko ditu bertako turismo bulegoaren kudeaketa finantzatzeko.

Laguntza lerro horren bidez, Enplegu, Merkataritza eta Turismo Sailak Arabako turismo eskaintza sustatu eta hobetu nahi du, bisitariei zerbitzu gehiago eta hobeak eskaini eta ekitaldi erakargarriak antolatu nahi ditu urte osoan zehar. Laguntza horiei esker, gainera, turismo eskaintza eskualde guztietan egongo da, eta horrek turismoa eta haren onurak lurralde osoan banatzen lagunduko du.

Foru Aldundiak 300.000 euro inbertituko ditu bulego tekniko berrietan efizientzia energetikoa hobetzeko

Iparraldeko eta ekialdeko fatxadetako leihoak ordeztuko ditu

Arabako Foru Aldundiak ia 300.000 euro inbertituko ditu datozen hilabeteetan "Bulego tekniko berriak" eraikinean, isolamendu termikoa eta akustikoa hobetzeko. Esku hartze honen bidez, 1988an jarri ziren eraikinaren iparraldeko, eta ekialdeko fatxadetako jatorrizko leihoen ordeztze, zurezko arotzeria eta eraginkortasun energetiko handiko kristal hirukoitza jarriko dira.

Foru Gobernu Kontseiluak gaur onetsi du Probintzia plazako 5. zenbakian dagoen bulegoen foru eraikineko arotzeriaren zati bat ordeztzeko obren lizitazioa, 294.608 euroan, BEZa barne, eta bost hilabeteko epean egiteko. Aurreikusitako egutegiaren arabera, obrak datorren udazkenean hasiko dira, kontratua adjudikatu eta sinatu ondoren, eta 2027ko lehen lauhilekoan amaituko dira.

Zurezko jatorrizko leihoak "bulego tekniko berrietan"; han daude foru zerbitzu hauek: Hirigintza, Ekonomia Garapena, Lurralde Oreka, Kultura Ekintza eta Historia Ondarea. Leiho horiek arazoak eta desorekak dituzte, eta horrek aire infiltrazioak eragiten ditu, beroa galtzea eragiten baitute neguko hilabeteetan, eta gehiegi berotzea udako hilabeteetan. Emaizta da energia gastu handiagoa eta konfort termiko txikiagoa.

Hori dela eta, Enplegu, Merkataritza, Turismo eta Foru Administrazioaren Sailak eraikinaren iparraldeko eta ekialdeko fatxadetako leihoak kenduko ditu, eta haien ordeztze, zubi termikoaren hausturarekin ijeztutako zurezko arotzeria berria jarriko du, eta, horrekin batera, argon gasezko ganberak eta eguzki kontrola duten kristalak dituen kristal hirukoitza, ekialdeko fatxadaren kasuan.

Arotzeria berriak inguratzailaren portaera termikoa hobetuko du, bai eta isolamendu akustikoa ere, eta, beharrezkoa denean, eguzki babeseko elementuak izango ditu (vенеziarrak, gortina tolestuak, estoreak, etab.).

Esku hartze hori foru eraikinen energia efizientzia hobetzeko Cristina González Enplegu, Merkataritza, Turismo eta Foru Administrazioaren Saileko diputatuak Arabako Batzar Nagusietan hartutako konpromisoa betetzearen barruan dago.

Foru Aldundiak eta Arabako Errioxako Kuadrillak lehen hitzarmen egonkorra izango dute, lurraldean berdintasun politikak bultzatzeko

Berdintasunaren arloko lankidetza formula berri horri esker, toki erakundeek jarduerak eta programak planifikatu ahal izango dituzte urte osoan zehar, urteko deialdien mende egon gabe

Foru Gobernu Kontseiluak gaur onetsi du Arabako Foru Aldundiaren eta Arabako Errioxako Kuadrillaren arteko lankidetza hitzarmena, 2026-2030 aldian emakumeen, gizonen eta pertsona ez-binarioen berdintasuna lortzeko programak eta jarduerak garatzeko. Era berean, 35.000 euroko zuzeneko dirulaguntza onetsi du, berdintasunaren alorreko 2026ko urteko jarduera plana finantzatzeko.

Erabaki horrekin, Arabako Foru Aldundiak toki eremuko berdintasun politiken lankidetza eta finantzaketa eredu berri bati ekin dio, hitzarmen egonkorretan eta foru aurrekontuetan jasotako finantzaketa izendunean oinarrituta, orain arte erabilitako urteko deialdien ordeztu, kuadrillei eta udalerriei segurtasun, jarraitutasun eta plangintza gaitasun handiagoa emateko.

Foru Aldundiak Arabako kuadrilla batekin sinatzen duen ezaugarri horietako lehen hitzarmena da. Formula horrek egonkortasun eta segurtasun ekonomiko handiagoa emango die bai kuadrillari berari, bai kuadrilla osatzen duten udalerriei. Eredu berriak ekitaldia hasten denetik finantzaketa bermatua izateko aukera ematen du, jarduerak, prozesuak eta programak urte osoan zehar planifikatzea errazten du, administrazio kudeaketa arintzen du eta dirulaguntzen deialdien berezko norgehiagoka saihesten du.

Foru Aldundiaren ustez, sistema honek toki eremuan berdintasun politika publikoak indartzen laguntzen du, batez ere landa eremuetan, hala nola Arabako Errioxan, non sakabanaketa geografikoak eta baliabide tekniko eta ekonomikoen erabilgarritasun mugatuak beharrezkoa egiten baitute finantzaketarako eta koordinazio instituzionalerako mekanismo egonkorrak izatea.

Berdintasun, Euskara eta Gobernantza Saileko foru diputatuak proposatuta onartutako hitzarmenak bi erakundeen arteko lankidetza esparru bat ezartzen du sentsibilizazio programak garatzeko, indarkeria matxistak prebenitzeko, emakumeak ahaldundzeko, sare feministak bultzatzeko, sexu eta genero aniztasuna sustatzeko, berdintasunaren alde gizonekin lan egiteko, egoera bereziki ahulean dauden emakumeei laguntzeko eta berdintasun erreal eta eraginkor baterantz aurrera egiteko beste jarduera batzuk egiteko. Ekintza guztiak LAIA Emakumeen Berdintasunerako eta Ahaldunderako Arabako Lurralde Sarean integratuko dira.

Hitzarmenaren hasierako indarraldia lau urtekoa izango da, eta dagozkion jarduketara eta finantzaketa planak urtero onestea aurreikusten da.

Ekimen honen bidez, Arabako Foru Aldundiak bete egiten du Arabako Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako V. Foru Planean jasotako neurrietako bat, kuadrilla eta udalerrietan berdintasun politikak finantzatzeko mekanismoak birformulatzea planteatzen duena. Foru erakundearen asmoa da hitzarmen eredu hori pixkanaka zabaltzea berdintasun programak garatzen dituzten Arabako gainerako kuadrilla eta udalerrietara, sistema egonkorragoa, eraginkorragoa eta tokiko berdintasun zerbitzuen beharretara egokituagoa finkatuz.